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Pospíchejme k Betlému...
Je čas adventu, doba očekávání příchodu Ježíše Krista na  svět, takže se 
vám možná vybaví úvodní slova z Creda, 4. části České mše vánoční Jaku-
ba Jana Ryby, která jsem si vypůjčila pro název tohoto svého krátkého za-
myšlení. K Betlému se sice vydat nemůžeme, ale také letos, podobně  jako 
loni, bude nám všem o Vánocích dopřáno těšit se z  betlému, výtvarné-
ho zobrazení Ježíšova narození vystaveného v našich kostelích, a spous-
ty nádherných lidových koled, které jej vzpomínají a oslavují. Bez nich si 
české Vánoce již nelze představit. Jinak tomu nebude  ani v našem far-
ním chrámu sv. Jakuba Staršího v Úpici. 

Na bočním oltáři Čtrnácti sv. pomocníků se důvěrně známý betlém 
objeví na Štědrý den a zůstane zde až do svátků Tří králů (6. 1.), tak-
že příležitostí k návštěvě a prohlídce bude víc než dost. Chvílí, kte-
rou však využívá nejvíce z vás, je, jak se již stalo krásnou tradicí, den 
svátku sv. Štěpána, 26. prosinec. Tehdy se u kostela odehrává malé di-
vadélko Živý betlém, podporováno Městem Úpice, a po  jeho skon-
čení vítá diváky slavnostně osvětlený a vánočně vyzdobený kostel. 
Také letos se zde, doufám, opět všichni sejdeme. Věřím, že ve zdraví, 
v slavnostní náladě  a radostném očekávání věcí příštích, které nám 
přinese blízká budoucnost. 

Přeji Vám všem, aby Vás pevné zdraví, ona slavnostní nálada a ra-
dost spojená s V ánocemi a  posledními dny odcházejícího starého 
roku neopustila  a provázela vás i do nového roku 2017, od něhož ka-
ždý z vás jistě něco očekáváte. Kéž  se vám splní alespoň zlomek 
toho, co si vroucně, možná i tajně přejete, po čem toužíte, co váš další 
život prozáří, obohatí a naplní dlouhodobou radostí. 

Mgr. Alena Křivská
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PRVNÍ PARTA
INFORMACE Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

O VĚCECH 
OBECNÝCH

A OBECNÍCH - INFORMACE Z MĚÚ

24. veřejné zasedání
Zastupitelstva města Úpice

se uskuteční ve středu
14. prosince 2016 od 15 hodin

v městském sále.
Program:

1.	M ajetkové záležitosti
2.	 Průběh plnění investičních akcí
		 za rok 2016
3.	 Finanční záležitosti
4.	N ávrh investic na rok 2017
5.	R ozpočet na rok 2017
6.	R ozpočtový výhled na roky
		 2017–2019
7.	 Plán práce ZM na I. pololetí 2017

Město Úpice srdečně zve na tradiční 

s koncertem dechové hudby
JAVORINKA ze Strání

Hudba k tanci i poslechu.
Drobné občerstvení zajištěno.

 
13. 12. 2016 od 16 hodin

Městský sál, Bratří Čapků 1075, 542 32 Úpice

Předvánoční
setkání
seniorů

Od 1. 12. 2016 dochází k úpravě otevírací doby
Městského úřadu v Úpici takto:

pondělí, středa: 8:00–11:15 a 12:15–17:00
úterý, čtvrtek: 8:00–11:15 a 12:15–14:30

Jednorázové příspěvky
a příspěvky na činnost
pro oblast kultura, sport
a sociální pro rok 2017
Zastupitelstvo města Úpice schválilo na 
23. zasedání dne 16. 11. 2016 nové Zása-
dy poskytování finanční podpory z pro-
středků rozpočtu Města Úpice fyzickým 
nebo právnickým osobám vyvíjejícím 
veřejně prospěšnou činnost na území 
města pro žádosti přijímané v roce 2017. 
A dále vyhlásilo dotační výzvy Města 
Úpice na jednorázový příspěvek a pří-
spěvek na činnost pro oblast kultura, 
sport a sociální pro rok 2017. 

Vyplněné žádosti s  povinnými přílo-
hami v  tištěné a podepsané podobě je 
nutné doručit na podatelnu Města Úpice 
nebo poštou na adresu Města Úpice, Pod 
Městem 624, 542 32 Úpice v termínu od 
1. 1. 2017 do 1. 2. 2017 (nejpozději do 
17 hodin). Formuláře k vyplnění žádos-
tí jsou k  dispozici na Městském úřadě 
v Úpici, kancelář č. 7, nebo na webových 
stránkách Města Úpice www.upice.cz, 
v  záložce Z úřadu, dotace, programové  
a individuální dotace, 2017. V  případě 
dotazů se můžete obrátit na e-mail:
steidlerova@upice.cz nebo na telefonní 
číslo 499 859 060.

Ing. Lenka Steidlerová
Referentka správního odboru

Předání šeku pro CDS od společnosti 
Saar Gummi Czech s. r. o.
Město Úpice děkuje společnosti Saar Gummi Czech s. r. o. z Červeného Kostelce, kte-
rá podpořila nákup tolik potřebného stropního zvedacího zařízení pro těžce zdravotně 
postižené klienty. Šek ve výši Kč 25 000,- pro Centrum denních služeb města Úpice 
(dále CDS) předal dne 26. 10. 2016 zástupce společnosti, ředitel pro personalistiku, 
PR a služby pan Ing. Marek Ďuriš, který se zároveň seznámil s činností CDS a s prací 
klientů.

Ing. Lenka Steidlerová, referent správního odboru
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VĚCI KOLEM NÁS
MINIREFERENDUM, ZEPTALI JSME SE...

O LIDECH
SPOLEČENSKÁ KRONIKA

POVÍDEJME
SI DĚTI

ZPRÁVY ZE ŠKOL, MAT. ŠKOL A ZUŠ

Halloweenská párty v CDS města Úpice
Poslední říjnové pondělí patří Halloweenu. Ani my v Centru denních služeb města Úpice jsme 
nezůstali pozadu a uspořádali si strašidelnou párty. Říkáte si proč slavit Halloween, když to 
není český svátek? Nebojte se. Ale kdy jindy by ze svých skrýší mohly vylézt ven různé stra-
šidelné příšerky? 

Ve strašidelně vyzdobe-
ném CDS  byli již brzy ráno 
první strašidýlka a tematicky 
oranžovo-černě oblečení lidé. 
Masky jsme doladili malováním 
na obličej. Namalovali jsme si 
na tváře pavučiny, jizvy a jiné 
motivy. Potom následovalo 
speciální halloweenské vaření. 
Nejprve jsme si vydlabali straši-
delný obličej z dýně a poté jsme 
z  vydlabaného vnitřku uvařili 

dýňovou polévku a tajemnou buchtu s překvapením.
V místnosti nám probleskovala světýlka z vyřezané dýně a dotvářela tak parádní atmosféru. 

Po společném focení vypukla ta správná zábava, hrály se různé hry (např. boj se strašidelnými 
nafukovacími balónky) a zažili jsme spoustu legrace. Užijte si trochu legrace a neberte život 
tak vážně. 						                  Kateřina Hofmanová

Jaroslav Čihák
– zasloužilý hasič
Dne 4. listopadu 2016 obdržel občan města 
Úpice a člen SDH Úpice Jaroslav Čihák nej-
vyšší hasičské vyznamenání, titul Zaslouži-
lý hasič. Je to za jeho obětavou dlouholetou 
práci zejména ve funkci velitele. Řadu let ve 
dne i v noci vyjížděl s jednotkou k zásahům 
k záchraně lidských životů a majetku, podílel 
se na výchově mladých a dorůstajících hasi-
čů, na výchově dalšího hasičského pokolení, 
v případě potřeby zvládal řízení všech hasič-
ských vozidel. Je to již třetí dosavadní žijící 
zasloužilý hasič v Úpici. 

Košťálek Vlastislav, ved. Aktivu zasloužilých
hasičů Královéhradeckého kraje

české hvězdy
zpívají queen
První ze série koncertů české hvězdy zpívají 
queen dopadl nad očekávání dobře. Jednou 
z účinkujících byla i Iveta Aman Suchánko-
vá, která společně s Vladimírem Hronem za-
zpívala Barcelonu. Blahopřejeme k úspěchu!

Základní škola Bratří Čapků
pořádá

v sobotu 17. prosince 2016 od 9.00 hodin
v tělocvičně školy

11. ročník turnaje v kopané
převážně pro současné
a bývalé „Blahováky“

(„Blahovák“ musí být kapitánem družstva)

BLAHOVKA CUP
Počet hráčů na hřišti je 4 + 1

(max 4 náhradníci)
Systém hry a hrací doba bude upřesněna podle 

počtu přihlášených družstev
Startovné pro tým: 400 Kč

Přihlášky do středy 14. prosince
(maximální kapacita 15 družstev)

telefonicky na č. 499 881 138, 499 884 875, 
731 519 030 nebo e-mail:

zakouril@zsbcupice.cz (p. Zakouřil)

Podrobnosti na www.zsbcupice.cz
(rozlosování 2 dny před turnajem)
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Strašidláci z dýní
Desítky dýní nejrůznějších tvarů, barev a veli-
kostí, školní jídelna praskající ve švech, spous-
ta dětí toužících vyrobit si svého strašidláka-
-dýňáka. A  samozřejmě rodiče, tety, babičky 
a dědové v  roli doprovodu, rádců a pomocní-
ků. To byla podzimní dílna, kterou ve středu 
19. října pořádala Základní škola Bratří Čapků. 
Pod šikovnýma rukama vyzbrojenýma nožíky, 
lžícemi či  vykrajovátky vznikaly roztodivné 
tvary šklebících se dýňáků. Fantazie se rozjela 
na plné obrátky. Ještě dýňovou hlavu  dozdobit přírodninami, dovnitř vložit zapálené světýlko, 
se strašidlákem se vyfotit – a hotovo! Poděkování za zdařilý průběh odpoledne patří všem zú-
častněným, štědrým zahrádkářům, kteří nám věnovali své výpěstky, paní učitelce Pavláskové, 
která vše zorganizovala, a rovněž velice ochotným pomocníkům  z řad žáků 2. stupně.

Eva Prouzová

Florbalová víkendovka
V sobotu a v neděli 22. a 23. října se na Základní škole Bratří Čapků konala první letošní ví-
kendovka. A protože bylo těsně před okresním kolem ve florbalu, tak byl její název zcela jasný 
– „Florbalová“. Zúčastnilo se jí 27 žáků 5. – 9. ročníku. Trénovali třeba vedení míčku nebo 
střelbu. Ale především hráli florbal. Zvlášť ti mladší a zvlášť ti starší. Ovšem k vidění byl i zá-
pas mezi dívkami a chlapci. Vše bylo proloženo soutěžemi ve slalomu s míčkem a ve střelbě. 
Závodilo se i v samostatných nájezdech. A nechyběla samozřejmě ani stezka odvahy či už kla-
sické hledání pokladu na závěr. Víkendovka se opravdu vydařila.

Martin Dytrych

ZŠ Bratří Čapků Úpice
pořádá
pro všechny předškoláky a žáky prvních až čtvrtých tříd karneval

S čerty nejsou žerty
–	 v sobotu 3. prosince 2016 v 10.00 hod. ve velké tělocvičně
–	 bude otevřený hlavní vchod tělocvičny (u bufetu)
–	 všichni přijďte v čertovských maskách
–	 na čertovský rej se mohou přijít podívat i vaši rodiče
–	 občerstvení pro unavené čertíky a čertice zajištěno

ZŠ ÚPICE-LÁNY

Průlet úlem

Děkujeme, pane učiteli
Ještě na jaře v plné svěžesti plnil funkci hlavního rozhodčího při Úpické laťce, pomáhal 
při okrskových soutěžích v Poháru rozhlasu, Zdravotnickém víceboji, ve šplhu... Přišla 

zlá nemoc a všechno zhatila. Už se 
o jeho um a zkušenosti opírat nemů-
žeme. Pan učitel Květoslav Matyska 
nečekaně odešel.

Pan učitel s  velkým U. Bezmála 
čtyřicet let lánský kantor tělem i duší. 
Matikář, na kterého se nezapomíná, 
což mimo jiné potvrzuje diskuze jeho 
bývalých žáků na sociálních sítích. 
Tělocvikářská legenda. Duchovní 
otec soutěže O nejlepšího sportovce 
školy, okrskový metodik, koordinátor 
regionálních soutěží, zakladatel pres-

tižní Úpické laťky. Člen Síně slávy úpického sportu. O to více mrzí, že se nedočkal výsled-
ku právě probíhající modernizace sportovního areálu u lánské školy, na kterém vychovával 
a k pohybu motivoval tolik generací úpických žáků.

Budete nám při všech těch akcích moc chybět, pane učiteli. Děkujeme Vám!
Petr Kalousek, ředitel školy, foto Miroslav Vosáhlo

Evropský den
jazyků
Každoročně probíhá na  naší škole projekt 
s názvem Evropský den jazyků. Zadání hlav-
ního úkolu se mění. Letos jsme se vrátili 

do srpnových dnů, do horkého Rio de Janei-
ra, na  letní olympijské hry. Rozdělení žáků 
do skupin a seznámení s úkoly probíhá vždy 
nejméně týden předem, aby se žáci mohli do-
mluvit, poradit a připravit. 

V  den D pracují samostatně ve  třídách. 
Každý člen skupinky by se měl podílet 
na zpracování zadání. V 11 hodin se sejdou 
všichni přítomní v  tělocvičně a  postupně 
plní jednotlivé úkoly. Vše pozorně sleduje 
vybraná porota z  řad vyučujících a  ta také 
uděluje body. Letos plnili žáci tyto úkoly:  
1) slavnostní nástup týmu, 2) představení 
svého týmu v angličtině, 3) vypracování vě-
domostního testu z oblasti sportu, 4) předsta-
vení zadaného sportovce a  jeho disciplíny,  
5) vytvoření plakátu se sochou Ježíše Krista, 
6) předvedení brazilského tance samby.

Pro výherce byla připravena sladká od-
měna. Místo olympijských medailí věneč-
ky. Vyhrálo družstvo představující Jamajku 
a Usaina Bolta. 

Klára Pitašová, předsedkyně předmětové komise 

cizích jazyků, foto Iveta Jiříčková

Okresní kolo
v minikopané 
a v basketbalu
Dva starty  v okresních kolech starší chlap-
ci proměnili v  bronzovou a  „bramborovou“ 
medaili. N ejprve se devět žáků 8. a  9. tříd 
zúčastnilo  okresního  kola v  minikopané, 
které proběhlo za  chladného počasí v  půli 
října na Městském stadionu v Trutnově. Mezi 
osmi týmy lánští fotbalisté nakonec obsadili 
nepopulární 4. místo. O týden později někte-
ré z nich čekal další okresní turnaj, tentokrá-
te  v  basketbalu. N aši baskeťáci dva zápasy 
vyhráli a  dva prohráli, v  konečném pořadí 
jim patří bronzová příčka. Děkujeme všem 
za úspěšnou reprezentaci školy.

Martin Kejzlar, předseda předmětové
komise tělesné výchovy a sportu
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Běh Dlouhými záhony
Třináct lánských žáků se v sobotu 12. listopadu 2016 zúčastnilo 43. ročníku Běhu Dlouhými 
záhony. Naši běžci využili domácího prostředí, start a cíl byl totiž u lánské školy. Tratě vedly 
lesoparkem na Dlouhých záhonech a po Lánech. Naši reprezentanti získali kompletní medai-
lovou sbírku. Na zlatý stupínek vystoupila Kateřina Horáková (3. A) v kategorii přípravka II 
– dívky. V kategorii starších žákyň nám patří hned dvě medaile. Stříbro brala Diviška Šiková 
a bronz Petra Janečková (obě 8. A). Další čtyři žáci skončili těsně pod stupni vítězů. Bývalý 
žák naší školy, Matěj Kaizr, soutěžící za SPŠ Trutnov, obsadil mezi dorostenci 2. místo. Každý 
účastník běhu získal slosovatelný kupon do tomboly a odnášel si malou odměnu. Všem lán-
ským běžcům patří poděkování za reprezentaci školy. 

Vendula Janečková, učitelka tělesné výchovy

Dětský parlament v akci
Ani tento rok lánský parlament nezahálí. Od začátku školního roku uspořádal sám několik 
akcí, na některých se podílel jako spoluorganizátor. První z nich byl Den zdraví, následovala 

Novoškolní diskotéka. Aby se děti zabavily hlavně o přestávkách, zorganizoval „Teplákový 
den“. První listopadový páteční večer proběhla „Strašidelná stezka“.
 Té se zúčastnilo více než 80 dětí plus rodiče mnohých z nich. Strašidla na svých stanovištích 
neumrzla, žádného rodiče ani dítě jsme nemuseli ošetřovat a v cíli na všechny čekala malá 
odměna, čaj a pro rodiče medovina. 

Teď už se všichni z parlamentu plně věnují přípravám na Medové trhy a Vánoční show. 
Parlamenťáci, děkujeme za vaši aktivitu a pomoc. 

text i foto Iveta Jiříčková, koordinátorka dětského parlamentu

KRÁSNÉ VÁNOCE
Milí čtenáři Úpických novin, přejeme Vám všem pohádkově medové Vánoce.

Žáci a zaměstnanci ZŠ Úpice-Lány

Gymnázium a střední odborná škola Úpice

Broumovské diskuse již potřetí
Dne 7. 11. – 8. 11. se šest studentů naší školy zúčastnilo tří diskusních bloků o evropské identitě. 
Eliška Vodičková, Lenka a Lucie Ondráčkovy, Michal Maryška, Roman Prokop, David Mar-
czicsuk získali stipendia, která 
jim umožnila nejen účast na dis-
kusních setkáních, ale i ubytová-
ní, stravování, prohlídku kláštera 
s  odborným výkladem, návštěvu 
mozartovského koncertu Polyfon-
ního sdružení, a  to vše zdarma. 
Škoda, že Gymnázium Hostinné 
včas neoznámilo, že se akce nezú-
častní, protože v  tom případě by 
mohlo jet více studentů z  jiných 
škol.

Diskuse byly připravené na pro-
fesionální úrovni v  sále Dřevní-

ku (dříve prostory sloužily benediktýnům 
opravdu k ukládání paliva). Účastníci všech 
generací získali visačky se jmény a brožur-
ku s informacemi o hostech, leták s časovým 
plánem. Po  úvodních monolozích tří hostů 
lidé z publika mohli klást otázky či vyslovit 
svůj názor, asistentky jim po přihlášení daly 
k dispozici mikrofon. My jsme zatím tu od-
vahu neměli, ale na příštím setkání jistě mít 
budeme.

A jaké myšlenky, informace utkvěly v mé 
hlavě? Naše evropská identita má 4 zdro-
je: židovské Desatero, křesťanskou lásku 
a  odpuštění, řeckou demokracii a  římské 
právo. Z  dob osvícenských jsou to hodnoty 
jako svoboda, tolerance. Důležitý je i  smy-
sl pro humor – umíme si udělat legraci ze 
sebe sama, (politik MUDr. R oman Joch). 
Politici jsou takoví, jaká je společnost. Mít 
děti znamená obětovat se, obětovat čas, své 
zájmy, pohodlí – nechce se, (MVDr.  Pavel 
Bělobrádek). V  ČR je vysoká skepse vůči 
diskusi (i  na  obecních zastupitelstvech), 
přestože znamená nebát se a zároveň vnímat 
zájmy druhých a  je podstatou demokracie, 
(Doc.  PhDr. K arel B. Müller, PhD). Mluv-
čí států hovoří o  ideálech nikoli o  realitě, 
elity se vzdalují masám, nenaslouchají jim, 
(Dr. habil. Petr Robejšek). Za Karla IV. jsme 
se cítili jako svatosvatý národ český, po bitvě 
na Bílé hoře jsme se stali leštiči klik u císař-
ského dvora. I dnes nám chybí zdravé sebe-
vědomí (historik doc. PhDr. Petr Hlaváček, 
Ph.D.). Cítím se Čechem i Evropanem. Elita 
musí mít i  schopnost sloužit, (Petr Kolář). 
Třemi důvody krize západní civilizace jsou 
sekularizace, kult humanismu a  liberalis-
mus. Rusko je krachující stát, jeho export je 
nižší než export Belgie (Alexandr Tomský). 
V Evropě se zvětšuje hranice mezi chudými 
a bohatými, např. v Německu je velké množ-
ství chudých a zanedbávaných dětí, na druhé 
straně méně dětí rozvíjených, o  které jeví 
rodiče zájem, (ThLic. David Bouma, Th.D.).

Na brexitu měli podíl i mladí Angličané, 
kteří nešli k volbám, a poté litovali, doufej-
me, že takovéto diskuse povedou k tomu, že 
i  mladí u  nás se budou zajímat o  politiku, 
a tudíž o svou budoucnost. Souhlasím s do-
centem Karlem Hlaváčkem, že bez vlastní 
hrdosti na  národní identitu nemůžeme být 
hrdí ani na tu evropskou. V oblasti ekonomi-
ky máme být na co pyšní: nezaměstnanost je 
po SRN nejnižší v Evropě, HDP roste, státní 
dluh se snižuje díky současnému přebytko-
vému rozpočtu, Národní potravinová sbírka 
ukazuje, že jsme solidární s  lidmi v  nouzi. 
Velmi pozitivní názor na  Čechy má mate-
matik a  mecenáš Karel Janeček. A  proto 
mluvme spolu nejen na  obecních zastupi-
telstvech, ale i na pracovištích a v rodinách, 
přeměňujme negativní energii v  kreativní. 
Naše škola může být pyšná na  to, že se jí 
díky účasti na třech projektech podařily zís-
kat z fondů EU téměř tři miliony na vybavení 
školy a další vzdělávání studentů a pedago-
gů.

Mgr. Kamila Matejíková
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MARSYAS
KULTURA

ZÁŘIVÉ HLUBINY
HVĚZDÁRNA

Podzim v mateřské škole
„Máme tu zas adventní čas,...“
Blížící se Vánoce s sebou nesou vánoční přípravy, nákupy, shánění vánočních dárků pro 
radost a potěšení svých blízkých. Vánoční posezení v rodinném kruhu vždy přináší vzpo-
mínání, bilancování a rozjímání.

V mateřské škole se také na konci každého roku rádi ohlížíme za uplynulým obdobím – 
pojďte s námi prožít alespoň na papíře akce, které jsme v naší školce uspořádali v období 
od září 2016.

První byla oslava svátku Jaromíra (24. 9.), jehož jméno nese jedna z našich školek. Osla-
va probíhala od pondělí 19. 9. do pátku 23. 9. Po celý týden měli rodiče s dětmi možnost 
malovat na venkovní zeď v zahradě MŠ barevné obrázky dle vlastního nápadu a fanta-
zie. Ve středu odpoledne k nám přijely děti z havlovické školy a krásně zahrály pohádku 
„Jak Krtek ke kalhotkám přišel“. Čtvrtek patřil sportovnímu odpoledni – opět na zahra-
dě na  jednotlivých stanovištích si děti za doprovodu rodičů vyzkoušely svou obratnost. 
V pátek dopoledne nám děti v ZŠ Lány zahrály pohádku o medvídkovi. Po celý týden 
zněla naší školkou Jaromírská písnička a rodiče měli možnost psát na tabuli na chodbě 
svá přání.

Ve školce Na Veselce zase učitelky uspořádaly na konci října podzimní zahradní slav-
nost. Již od jara se děti společně s učitelkami staraly o záhonky na školní zahradě – sáze-
ly, sely, zalévaly, plely a pozorovaly, jak úroda roste. Podle dozrávání hrášku, ředkviček, 
jahod, rajčat, brambor, mrkve postupně společně sklízely, konzumovaly nebo kuchařky 
ve  školní kuchyni využily naše výpěstky. Zahradní slavnost byla vyvrcholením všeho 
snažení. Rodiče s dětmi se sešli na zahradě, obdrželi plánek zahrady se zakreslenými sta-
novišti. Podle plánku splnili sportovní, poznávací a zábavné úkoly, poté si mohli vydlabat 
strašidýlka z dýní - těch se nám na zahrádce urodilo hodně. Několik šikovných rodičů 
stlouklo z prkýnek krmítka pro ptáčky – ta využijeme v zimě, budeme ptáčkům sypat zr-
níčka ze slunečnic z naší zahrady a pozorovat je v krmítku. Na závěr si děti s rodiči opek-
ly párky a poseděly u ohně. Děkujeme panu Peterovi za prkýnka a panu Grossmannovi 
za pomoc při organizaci.

Velmi nás potěšila návštěva předškoláků z MŠ Suchovršice. Děti si prohlédly zahradu, 
podle plánku splnily úkoly, dozvěděly se o jednotlivých centrech zahrady, našly poklad, 
ve třídě si vyrobily strašidýlko a pohrály si.

Z dalších aktivit, které tady chceme zmínit, jsou výlety za poznáním – do Radče ke vče-
límu úlu, do ekologických center v České Skalici a Horním Maršově, vystoupení dětí u vá-
nočního stromu, celoroční plavání. V přípravě máme ještě kurzy lyžování a bruslení.

V čase předvánočním se sluší poděkovat všem, se kterými naše škola spolupracuje – ZŠ 
Lány (počítače), ZŠ Bří Čapků (tělocvična), spec. ZŠ a ZUŠ (keramika), městská knihov-
na (besedy), Město Úpice, městské kulturní středisko (výstavy, kulturní akce, vítání ob-
čánků, výročí svateb).

V těchto adventních dnech si s dětmi krátíme čas čekání na Ježíška přípravou programu 
na vánoční posezení s rodiči, vyrábíme dárky, dekorace – i s rodiči v tvořivých dílnách. 
Očekáváme ve školce i návštěvu čertů s Mikulášem.

Zkrátka „Vánoce, Vánoce, přicházejí,…“
Prožijte adventní čas bez spěchu a stresu, vánoční svátky v klidu a s radostí se svými 

rodinami a přáteli, do nového roku 2017 vstupte optimisticky s vírou v dobro a lásku. 
Děti a zaměstnanci Mateřské školy Úpice

Astronomické informace
Slunce vstupuje 21. 12. v 11 hodin 43 minut 
do znamení Kozoroha. Nastává zimní sluno-
vrat, začíná astronomická zima. 

Měsíc je 7. 12. v  první  čtvrti, 14. 12. 
v  úplňku, 21. 12. v  poslední čtvrti, 29. 12. 
v  novu. Přízemím prochází 13. prosince, 
odzemím 25. prosince. Vzájemná přiblížení 
- konjunkce - Měsíce s  planetami nastávají 
3. 12. (s Venuší), 5. 12. (s Marsem) a 22. 12. 
(s  Jupiterem). 13. prosince ráno proběhne 
těsná konjunkce Měsíce s nejjasnější stálicí 
souhvězdí Býka, hvězdou Aldebaran. 

Planety sluneční soustavy: Merkur je ne-
pozorovatelný. Velmi jasná Venuše svítí 
na večerní obloze nad jihozápadem, nedale-
ko ní se pohybuje načervenalý Mars. Jupiter, 
největší planeta sluneční soustavy, je dobře 
viditelný ráno nad jihovýchodním obzorem. 
Pohybuje se v souhvězdí Panny.

Zajímavé úkazy: 14. prosince nastává 
maximum meteorického roje Geminid. Až 
do 20. 12. jsou z Úpice dobře viditelné ve-
černí průlety Mezinárodní kosmické stanice, 
koncem prosince se ISS objeví na ranní ob-
loze.   Zajímavý astronomický úkaz nastává 
na Silvestra večer, planeta Mars se velmi těs-
ně přiblíží k Neptunu. Úkaz je ale viditelný 
jen dalekohledem.

Bližší informace o návštěvních hodinách, 
omezení provozu o  svátcích, akcích hvěz-
dárny i úkazech na obloze najdete na  inter-
netových stránkách www.obsupice.cz a také 
na  facebooku (www.facebook.com/obsupi-
ce). 

Jiří Kordulák, Hvězdárna v Úpici

Vzpomínka
na Karla Čapka

KPBČMÚ

Tradičně  25. 12. 2016
před budovou Policie ČR

Netradičně  v 16.00 hodin
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Městské muzeum

a galerie J. W. Mezerové

1. 12. - 31. 12. 2016

Aj, dnes v Betlémě
veselá novina!
Městské muzeum a galerie JWM srdeč-
ně zve na tradiční vánoční výstavu, letos 
s názvem vypůjčeným z jedné z překrás-
ných podkrkonošských koled – Aj, dnes 
v Betlémě veselá novina! 
Výstava je přístupná do 8. 1. 2016.
Těšíme se na Vás!

10. 12. 2016

Adventní ozdůbková 
dílnička
Městské muzeum a galerie Julie W. Me-
zerové srdečně zve na tradiční Adventní 
ozdůbkovou dílničku, zábavné odpoled-
ne plné tvoření pro velké, malé, ba do-
konce i  ty nejmenší. Přijďte se předvá-
nočně naladit a vyrobit si něco hezkého!
Těšíme se na  Vás v  muzeu v  sobotu  
10. 12. od 13 do 17 hodin!

12. 12. 2016

Přednáška
– od adventu do Vánoc
Městské muzeum a galerie Julie W. Me-
zerové srdečně zve na přednášku Od ad-
ventu do V ánoc. O  historii prožívání 
předvánočního a  vánočního času v  na-
šem regionu přednáší Jana Nešněrová.
Těšíme se na  Vás v  pondělí 12. 12.  
v 17 hodin v městském muzeu!

21. 12. 2016

Muzejní koledování 2016
Městské muzeum a galerie JWM srdeč-
ně zve všechny své příznivce a spolupra-
covníky na druhý ročník předvánočního 
posezení s  cukrovím, svařeným vínem 
a vánočními koledami. S sebou cukroví, 
kterým se chcete pochlubit, dobrou nála-
du a muzikanti hudební nástroje.
Těšíme se na  Vás ve  středu 21. 12.  
v 17 hodin!

Ohlédnutí úpických loutkářů za rokem 2016
365 dnů roku 2016 se pomalu mění v minulost, dny se krátí a večery se prodlužují… Možná 
i pro tu melancholickou náladu všude kolem začne člověk rekapitulovat a bilancovat. Nejinak 
je tomu i u spolků či sdružení, a tedy i u nás, úpických loutkářů. Pojďte se s námi ohlédnout, 
co nám rok 2016 dal a co vzal...

Nelze bohužel začít tento výčet jinak než ztrátou, a to ztrátou nejen pro naše divadlo nej-
větší. Jak jistě víte, 8. května 2016 odešel do divadelního nebe náš principál, zakladatel, opora 
a přítel Antonín Kubíček. Bolest z jeho odchodu je veliká, jeho místo nezastupitelné… Snad 
všichni z nás, jeho oveček, věří, že na nás dohlíží přísným okem, směje se a mračí přesně tak, 
jako na každé zkoušce, kterou režíroval.

Se slzou v  oku jsem si přečetla článek v Ú pických novinách z  prosince 2013, ve  kterém 
Toník informuje občany o brzkém zrodu divadélka v nových prostorách Oberländerovy vily. 
V závěru se zmiňuje i o tom, že věří, že se toto místo stane místem setkávání, besed a předná-
šek. Máme velkou radost, že se toto přání daří plnit.

Klubovnu loutkářů využívají spolky k  členským schůzím, „Zahrádkáři“, „Červený kříž“ 
nebo třeba i  „Diabetici“. Hned v  lednu bylo využito i  hlediště. Uspořádali jsme přednášku 
Zdenka Králíčka „O Nepálu“ a zahrádkáři pozvali zájemce na přednášku „Cestování Kolo-
lodí“ s paní Semerákovou. Anna Goderová si vyzkoušela obhajobu své „Absolventské práce“ 
před zraky spolužáků z nižších tříd. V horkém létě proběhla „Dílna barokní muziky“ a o bu-
doucnosti Úpice zde besedovali architekti spolu se zastupiteli a občany. Přednášky a besedy se 
staly po celý rok významnými aktivitami v prostorách divadla.

V  říjnu uvedla odnož úpických divadelníků Divadlo za  zrcadlem svoji premiéru autorské 
hry „Já...JáJa, aneb v pokřiveném zrcadle reality světa sebe nemůžeš najít“. A  to s velkým 
úspěchem. Dvakrát ročně k nám zavítají i děti ze „Sborečku“ pod vedením Radky Řehákové.

Loutkáři fungují v Úpici již 65 let. K narozeninám jsme si nadělili báječný film a také kom-
ponovaný pořad „Loutky nestárnou“, na který jsme vás všechny pozvali už v lednu 2016.

Výčet neloutkových akcí, které v divadle proběhly, je poměrně obsáhlý a skoro by se mohlo 
zdát, že v něm není vůbec žádný prostor pro loutky, loutkáře a pohádky. Ale nebojte, úpické 
loutkové divadlo je hlavně a především o nich. Každý měsíc je nachystáno minimálně jedno 
představení. Většina pohádek jsou obnovené premiéry, vždy se však snažíme uvést alespoň 
jednu zbrusu novou, premiérovou. A které to byly letos? „Krejčík Nitka a zakletá princezna“, 
„Šíleně prolhaná princezna“, pro školky jsem sehráli „O černé a bílé Fróně“, na pouti pak „Jak 
se ševcem šili čerti“ a na podzim ještě „Jak Kašpárek zachraňoval princeznu“ a „Kašpárkova 
cesta za pohádkou aneb Sen Matěje Kopeckého“.

Náš loutkový soubor je ale i velký cestovatel. Zhlédnout naše loutkářské umění mohly děti 
ve Rtyni v Podkrkonoší, ve Smiřicích, v Kohoutově, v Hustopečích a v Červeném Kostelci. 
Do konce letošního roku ještě navštívíme soutěžní přehlídku v Libčanech, kde budeme ob-
hajovat vítězství z loňského roku před náročnou dětskou porotou. Tak nám držte palce. Jsme 
pozváni také do Maršova a do Starých Buků.

Několikrát do  roka zveme spřátelené soubory k nám, do Úpice. Velmi si užíváme obdiv-
né pohledy a všechny superlativy týkající se nového divadélka. Ještě jednou děkujeme městu 
za podporu a vstřícnost, díky které dnes máme domovskou scénu a divadelní život o dost jed-
nodušší. A kdo tedy přijal naše pozvání? Nejdříve to byly „Maminy“ z Jaroměře s pohádkou 
„Aňuška a Marfuška“. V rámci loutkářské přehlídky ROLNIČKA, kterou každý rok pořádá-
me, to byly soubory „LD Smiřice“, lidový loutkář Jirka Polehňa a také Kateřina Kašparová 
z Miletína.

Co říci závěrem? Určitě se sluší poděkovat. Děkujeme všem návštěvníkům, velkým i malým, 
za přízeň, děkujeme všem, kteří o nás vědí a podporují nás, protože nás loutkáře, nás to pro-
stě moc baví. My členové souboru moc děkujeme Pavlovi za nápady, věci dotažené do konce 
a za trpělivost a hlavně ještě jedno velké DÍKY do nebe, protože za to, že dnes loutkáři v Úpici 
jsou, vděčíme jen a jen Vám Tondo!!!

Klidné Vánoce a úspěšný rok 2017 vám všem... úpický loutkářský soubor
Jana Müllerová

Punťovy vánoce
v neděli 11. prosince ve 14 a 16 hodin v loutkovém divadle v Úpici
vstupné 25 Kč 

Osobnost kultury a školství
Kulturní a školská komise vyzývá občany k zaslání návrhů kandidátů na ocenění 
Osobnost kultury a školství za rok 2016. Své návrhy posílejte na e-mailovou adresu 
klimesml@obsupice.cz nebo rus@upice.cz do 30. 12. 2016.
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Konečně jsem se dočkal
K vytvoření divadelního představení může vést řada cest. Od té standardní, úpickými ochot-
níky používanou výhradně, která je založena na výběru dramatického textu a pod výsostným 
vedením režiséra, jehož názor na představení je nejpodstatnější, dojít k jevištnímu tvaru. Přes 
různé alternativy jako je práce s textem a dramaturgické úpravy. Až po cestu, kterou náš sou-
bor nepoužil ještě nikdy a která nutně nemusí vést ke vzniku představení, ale pomocí metod 
dramatické výchovy a artterapie vede především k sebevzdělávání, k uvědomělému pozorová-
ní okolního společenského dění, k jeho analýze a k zaujmutí vlastních postojů vůči některým 
jevům, no a i k uvědomění si úlohy sebe sama v tomto prostředí. Divadelní představení v tomto 
případě může být pouze vedlejší produkt. Lenka Šrejberová (a celé Divadlo Za Zrcadlem) se 
vydala touto posledně zmíněnou cestou ovšem s tím, že vznik představení je podstatnou úlo-
hou toho, proč se na tuto krkolomnou cestu vydat.

No, ale abych slezl z výšin teorie a řekl to nějak normálně. Lenka, sama již v oboru poučená, 
se sešla s partou lidí, kteří byli divadelní tvorbou víceméně nezasaženi. Pod jejím vedením si 
kromě dramatických cvičení začali hrát a učit se jak problémy, o které v životě zakopávají, 
sdělit ostatním, a to nejenom slovy, ale i mimoslovně. Společně si našli generální téma, pojme-
novali podtémata, vytvořili situace a texty. Museli vymyslet začátek (antré, úvod, předehru) tak 
aby divák pochopil styl, ve kterém bude představení vedeno. Z textů, které každý jeden napsal, 
sestavit hlavní zápletku (stať, hlavní téma). A museli najít rozuzlení (konec, katarzi). Je to tak, 
trochu přiblblé poučování, ale připomínám to proto, že ač není pochyb o zásadním Lenčině 
vlivu, způsob kolektivní tvorby v takovémto případě vyžaduje opravdové zaujetí všech zúčast-
něných. Jejich chuť se s celým postupem a procesem seznámit, osvojit si ho a poprat se s ním.

A protože tohle všechno členové ,,Divadla Za Zrcadlem“ udělali, prožili si to, popsali si to 
(což myslím skutečně, ne pouze verbálně), pojmenovali si to, protápali si to a nazkoušeli to, 
vzniklo půvabné a svěží představení ,, Já...Jája“. Představení, v jehož zrcadlech se poznáváme, 
a především jsme ochotni se poznat, protože je k nám přívětivé, přestože si z nás dělá legraci.

A já si vážím toho, že je také o něčem. I když téma působení a formování dospívajícího člo-
věka jeho okolím nebylo a není ojedinělé v žádné době, v žádné společnosti, a jistě i v budouc-
nosti bude v popředí zájmu studentských souborů, jsem rád, že se do toho pustili. A vzhledem 
k tomu, co jsem v tomto oboru během svého působení již viděl, mohu prohlásit, že i uspěli.

Nechci se vyjadřovat k jednotlivostem, ale na něco přece jenom musím reagovat, na něco, co 
mě dostalo. Když jsem si totiž v programu přečetl, že ,,Jediné správné náboženství je pastafari-
ánství“, poněkud mě to vyvedlo z míry. Začal jsem se totiž domnívat, že mám díru ve vzdělání, 
že mně uniklo nějaké významné světové hnutí, že jestli to ve hře hraje nějakou podstatnou roli, 
tak budu vedle, nebudu tomu rozumět a celé se mi to rozpadne. A měl jsem pravdu, měl jsem 
díru ve vzdělání a protagonistům děkuji, že mi ji pomohli zacelit.

No mně již nezbývá nic jiného než Divadlu Za Zrcadlem poděkovat za příjemný večer i za to, 
že (ač na soubor Al. Jiráska nežehrám) konečně jsem se dočkal toho, že někdo v úpickém sou-
boru (a nebudu kecat, když prohlásím, že na Úpicku vůbec) překonal zavedená klišé a podařilo 
se mu vydat jinou cestou a trochu ji prozkoumat.

Pavel Švorčík

Divadlo Al. Jiráska
vás zve v prosinci na tyto akce:

9. pátek 18:00 hodin

Adventní koncert zuš
Adventní koncert ZUŠ A. M. Buxton
Hrají: žáci ZUŠ Úpice
Předprodej v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329
Vstupné: 20 Kč děti; 50 Kč dospělí

14. středa 17:00 hodin

Ledové království
ZUŠ A. M. Buxton uvádí vánoční tanečně-dramatické představení
Hrají: žáci ZUŠ Úpice
Předprodej v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329
Vstupné: 20 Kč děti; 50 Kč dospělí

17. sobota 2016 19:00 hodin

Vánoční koncert městské hudby
Městská hudba Úpice srdečně zve na tradiční adventně-vánoční koncert.
Hraje: MĚSTSKÁ HUDBA ÚPICE
Předprodej v turistickém informačním centru, tel. 499 882 329
Vstupné: 100 Kč

Klub deskových her
Zveme všechny přízniv-
ce deskových her na  dal-
ší klub 12. 12. 2016 
od  17 hodin do  20 hodin 
do knihovny.

Devatero řemesel 
Jaroslava City
Ve středu 16. 11. 2016 se v knihovně města 
Úpice uskutečnila přednáška o výtvarníkovi 
Jaroslavu Citovi na  téma Devatero řemesel. 
Velmi zasvěceně o  jeho všestrannosti před-
nášela Mgr. Alena Křivská. S panem Citou, 
pocházejícím z V ysokova u N áchoda, se 
znala osobně. O  jeho životě a  práci psala 
průběžně, např. do  časopisů Rodným kra-
jem, Komenský... Často hovořila i  s  dětmi 
o panu Citovi v době, kdy vyučovala, i nyní, 
kdy pracuje v muzeu města Trutnov, kde se 
také velkou měrou podílela na výstavě obra-
zů pana City. Na přednášce předvedla i jeho 
práci literární – psal hlavně pro děti. Své 
pohádky a  příběhy ilustroval. Byl též auto-
rem televizních světoznámých večerníčků, 
ze kterých vyzařuje autorova láska k rodišti 
a k přírodě. Na přednášce bylo možné si ne-
jen prohlédnout, ale i zakoupit některé origi-
nály.

Škoda jen, že hodnotnou přednášku ne-
navštívilo více Úpičáků. Chcete-li se sezná-
mit dodatečně s tvorbou p. City, v knihovně 
města Červený Kostelec je do  konce roku 
výstava.

Alena Kadaníková

Den pro
dětskou knihu

Městská knihovna Úpice zve všechny 
děti i jejich rodiče na návštěvu

knihovny v rámci 
10. ročníku celostátní akce

Den pro dětskou knihu 

sobota 3. prosince 2016
od 13.30 do 17 hodin.

Po celé odpoledne bude probíhat dětská 
dílna – budeme vyrábět drobné dáreč-
ky a vánoční dekorace, i maminky si 

mohou vyrobit malý dárek.
Budete si moci zahrát připravené stolní 

hry a občerstvit se teplými nápoji či 
malou sladkostí.

V knihovně bude tento den a dále až 
do Vánoc probíhat prodej medových 
svíček a drobných vánočních dárků.
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DÁŠEŇKA
zveme všechny děti,

 které si chtějí popovídat a zahrát,
6. 12. 2016 od 14.15 hodin

do dětského oddělení MěK Úpice 

Všichni, kteří nechcete sedět doma,
přijďte svůj čas strávit s ostatními dětmi.

Nové knihy
KNIHY PRO DOSPĚLÉ
Karlíková, Iva: Muslimské peklo:
skutečný příběh české ženy a její dcerky
Kniha Ivy Karlíkové je ryze autobiografická. 
Přestože autorka nefabuluje, její vyprávění 
o několikaletém vztahu s bosenským musli-
mem je strhující a plné zvratů.

Hindráková, Hana: Lovci lebek 
Napínavý thriller s  detektivní zápletkou 
z prostředí české speciální pátrací jednotky.

Jakoubková, Alena: Kdo jinému jámu 
kopá... sám do manželství padá
Po krachu manželství i firmy nemůže Cora 
najít novou práci. Rozhodne se tedy podni-
kat, a přestože nemá žádný kapitál, povede se 
jí rozjet úspěšnou internetovou seznamovací 
agenturu. Jednoho dne se objeví zákazník, 
kterému ne a ne najít vhodnou partnerku...

Třeštíková, Radka: Dobře mi tak
Zlom v  osobním životě donutí sobeckého 
muže uvědomit si své chyby. Literární prvo-
tina mladé české autorky.

Ryan, Chris: Lovec zabiják
Další příběh ze série napínavých thrillerů, 
v  nichž vystupuje v  hlavní úloze přísluš-
ník speciálních vojenských jednotek Danny 
Black.

Bečvářová, Barbora: Copatá máma
Čtivý a poutavě napsaný příběh byl částečně 
inspirován autorčinou zkušeností s nepláno-
vaným těhotenstvím v  posledním ročníku 
střední školy.

Řeřicha, Bob: Muž, který ví, co chce
Láska na  první pohled existuje. A M arcel 
Kytka, romantik všech romantiků, nikdy ne-
jde na schůzku jinak než s nadějí, že to ten-
tokrát bude ONA. Na druhou stranu, jakmile 
zjistí, že to ONA není, nebrání se okoštovat 
pár kapek neřesti.

Wein, Elizabeth: Krycí jméno Verity
Úvodní díl stejnojmenné historické série. 
Na  pozadí fatálních událostí druhé světové 
války se odehrává příběh náročné zkoušky 
jednoho oddaného přátelství.

Romanová, Ľubomíra: Milosrdný spánek
Skutečné příběhy pacientů, kteří se ocitli 
na hranici mezi životem a smrtí, a s nimiž se 
autorka knihy setkala během svého lékařské-
ho působení na ARO jedné východosloven-
ské nemocnice.

Macdonald, Sarah:
Posvátná kráva: indické dobrodružství
Autobiografické vyprávění australské žurna-
listky, která se v roce 1999 vydala do indic-
kého Dillí za svým snoubencem a budoucím 
manželem, který v Indii pracoval jako zpra-
vodaj stanice ABC.

Hardwicke, Zoe: Strážní andělé
Cherri sní o  rodině, o bohatém a úspěšném 
manželovi. Zdá se, že právě takového našla 
v doktoru Nashovi. Idyla i láska však trvá jen 
do chvíle, než Nash svede na Cherri tragic-
kou chybu. Brzy vyjde najevo, že fatálních 
omylů je víc a někdo se je snaží ututlat.

Zusak, Markus: Zlodějka knih
Román současného australského autora je 
zcela originálním pohledem na  život v  ně-
meckém zázemí v době druhé světové války.

Läckberg, Camilla: Vlastní spravedlnost
Detektivní román odehrávající se v  součas-
ném Švédsku začíná takřka banální auto-
nehodou, během které zemře žena-řidička. 
Přesto se místním kriminalistům na  celém 
případu zdá něco podezřelého.

Vlášek, Josef:
Pan Lemon a borůvkový koláč
Hravý humoristický román českého autora, 
dobrého pozorovatele lidských osudů a jejich 
veselejší stránky, jemně přikořeněný prvky 
nadpřirozena.

Nachtmanová, Petra: Zaťukej mi na srdce
Společenský román s humornými situacemi.

Pekárková, Iva: Pečená zebra
V dalším ze svých románů se česká autorka 
žijící v Británii zevrubně zabývá svým cha-
rakteristickým tématem - milostným i jiným 
soužitím mezi nositeli tmavé a světlé barvy 
kůže, a to v podobě mozaiky příběhů založe-
ných částečně na skutečnosti.

Fleming, Kayla: Stopy větru 
Romance, v níž drsné podmínky a nebezpe-
čí při pobytu v Africe donutí mladou sebe-
střednou hrdinku dozrát v odpovědnou ženu.

Horáková, Naďa:
Tajemství Anny z Lampersdorfu
Romanticko-dobrodružný román propojuje 
příběh ze středověku se současnými problé-
my mladých lidí.

Kessler, Leo: T-Force. Masakr v Métách: 
druhá část z cyklu T-Force
Ve  druhém příběhu z  cyklu „T-Force“ stojí 
proti speciální jednotce T-Force sebevražed-
ný oddíl SS sturmbannführera Krasse.

Sullenberger, Chesley:
Sully: zázrak na řece Hudson
Kniha je autobiografií amerického pilota, 
který v  lednu roku 2009 nouzově přistál 
s  porouchaným letadlem na  řece Hudson 
a zachránil život všech 155 cestujících.

Kuby, Clemens: Léčení: zázrak v nás: ob-
jevování procesů samoléčení
Autor vysvětluje principy duchovního léčení 
vedoucí k úplnému uzdravení.

Waldin, Monty:
Biodynamické zahradničení
Tento typ zahradničení představuje jednodu-
chý způsob péče o půdu, která spoléhá na se-
zonní cykly a rytmus přírody.

Kosatík, Pavel: Češi:
1968: jak Dubček v Moskvě kapituloval
Šestý díl komiksového cyklu vzniklého po-
dle scénáře k televiznímu seriálu České sto-
letí.

Tabor, Roger K.:
100 způsobů, jak rozumět vaší kočce
Praktické rady potřebné pro chov koček.

Dovcová, Jaroslava:
Háčkované motivy: techniky háčkování, 
10 projektů, 110 vzorů
Kniha přináší kolekci těch nejkrásnějších 
háčkovaných vzorů a inspiraci pro jejich po-
užití.

Šebek, Tomáš: Mise Afghánistán
Zážitky českého chirurga, který se zúčastnil 
dvou misí Lékařů bez hranic v Afghánistá-
nu.

Nalož to: kujme pi©kle v kuchyni
Kniha vás nadchne 50 prověřenými recepty 
na ty nejlepší klasiky i nakládaná jídla netra-
dičních chutí!

Evják, Jan: Svět skončil, tak jsem jel: 
na kole Střední Amerikou
Dobrodruh a sportovec líčí své zážitky z pu-
tování po zemích Střední Ameriky.

KNIHY PRO DĚTI A MLÁDEŽ
Thorne, Jack:
Harry Potter a prokleté dítě
Harry Potter, jako přepracovaný zaměstna-
nec Ministerstva kouzel, manžel a  otec tří 
školáků, se potýká s minulostí, která nechce 
zůstat tam, kam patří. Jeho nejmladší syn Al-
bus se mezitím musí prát s  tíhou rodinného 
dědictví, o něž nikdy nestál. Minulost a sou-
časnost se čím dál hrozivěji prolínají a otec 
i syn zjišťují, že Temnota někdy vyvěrá z ne-
čekaných míst.

Mikulka, Alois: Aby se děti divily
Veselé pohádkové příběhy o zvířátkách a li-
dech napsané tak, aby se děti divily.
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Petrosyan, Mariam: Dům, ve  kterém... 
Kniha první, Smečka ze čtvrtého pokoje
Na kraji města stojí Šedý dům. Za jediný den 
se v  něm odehrají příběhy, které nezažijete 
za celý život. Je něčím víc, než jen internát-
ní školou pro děti, které opustili jejich rodi-
če. Mladý vozíčkář, přezdívaný Kuřák, zde 
žije už několik měsíců. Když ho přestěhují 
do  jiné skupiny osobností, uvědomí si, že 
Dům je místo, které dokáže obrátit život na-
ruby..., a dokonce i zabít.

Durst, Sarah Beth:
Holčička, která nemohla snít
Vtipný a kouzelný příběh o tom, jak jsou sny 
důležité, a že bychom neměli podceňovat je-
jich moc.

Pritchett, Georgia: Fredy.
Největší strašpytel zachraňuje svět
Dřív se Fredy bál: vycpaných zvířat, buráko-
vého másla, co se mu přilepí na patro, straš-
nonožek, co mají milion nohou a místo očí 
roztřesená tykadla. Teď se Fredy bojí: toho 
úplně nejvíc nejzlejšího zlotřilce na  světě. 
Bude však muset svůj strach přemoct, proto-
že Alan chystá plán, jak zničit svět.

Magaziner, Lauren: Horší než čarodějnice 
jsou už jenom králíci
Rupert bydlí ve městě, kde se to čarodějnice-
mi jen hemží. A protože ho přímo fascinují, 
dá se k jedné z nich do učení. Jenže zrovna 
ona je pěkná popleta a nešika. A jestli s tím 
Rupert nic neudělá, nepodaří se jí ani složit 
čarodějnické zkoušky.

Krolupperová, Daniela:
Já se nechtěl stěhovat!
Dokáže se druhák Martin postavit posmíva-
jícím spolužákům a dokonce šikaně?

Stroud, Jonathan:
Lockwood & spol. Šeptající lebka
Duchové a přízraky máte na kahánku! Nej-
menší, nejošumělejší a nejnadanější agentura 
parapsychického vyšetřování se vrací.

Městská knihovna Úpice
 oznamuje svým čtenářům, 

že v pátek 23. prosince 2016
 je knihovna otevřena
 pouze do 12 hodin.

Přijďte si vybrat zásobu knih na vánoční 
svátky včas!

Od 24. prosince 2016 do 1. ledna 2017 
bude knihovna uzavřena.

Na své čtenáře se těšíme opět v pondělí
2. ledna 2017.

Pracovnice knihovny přejí všem svým 
čtenářům příjemné prožití vánočních 
svátků a v novém roce hodně zdraví

a pohody s knihami od nás.

MÍSTO PRO JONATHANA
CÍRKVE, SPOLKY, SDRUŽENÍ, AKTIVITY

Zahrádkáři informují
Listopad je v té málo příjemné a poslední čtvrtině roku. Počasí nás dovede pěkně rozzlobit. 
Nenechte si však příliš pokazit náladu. Práce na zahrádkách a zahradách je již téměř hotová 
a v prosinci nás čeká příjemná romantická atmosféra Vánoc a nového roku.

Zájezd na výstavu Zahrada východních Čech v Častolovicích byl poznamenán opožděným 
odjezdem pro poruchu autobusu. Několika lidem nevydržely nervy a zájezd vzdali. V příštím 
zájezdu, který plánujeme jako předvánoční, těmto lidem budeme jejich finanční ztrátu částečně 
kompenzovat.

Přátelé Marelovi, Krajáková, Škoda, Kocum, Řezníček, Kunová, Hofman a Kábrt věnovali 
své výpěstky na výstavu do Častolovic. Patří jim náš dík.
Stálé zdraví, příjemné prožití vánočních svátků a nového roku přejí

Zahrádkáři v Úpici, Josef Fingr

Do Českého Betléma na dětský Silvestr
Nové Město nad Metují, Husovo náměstí – (modrá t. zn.): náměstí Re-
publiky- (neznačená cesta): zámecké schody, most pro pěší přes řeku 
Metuji, schody – (místní turistický okruh - zelenobílá značka ve tvaru 
protilehlých trojúhelníků): Dvořáčkova vyhlídka, rozcestí – (červená 
t. zn.): Juránkova vyhlídka, Nové Město nad Metují, Husovo náměstí – (6,1 km)
Vydejte se s  námi oslavit konec roku do  Českého Betléma. Není to nikde daleko, jedná se 
o Nové Město nad Metují, kterému je takto přezdíváno už mnoho let. A proč se mu tak říká, 
pochopíte, když se necháte inspirovat naším výletem.
Z Husova náměstí se vydáme kolem Městské galerie Zázvorka až na náměstí Republiky. Za vi-
notékou odbočíme vlevo, projdeme okolo zámeckého špýcharu, podejdeme jednu z nejkrás-
nějších staveb Nového města nad Metují dřevěný Jurkovičův most a dojdeme až k zámeckým 
schodům. Sejdeme schody, přejdeme lávku přes řeku Metuji a vystoupáme 106 schodů, na je-
jichž konci se napojíme vlevo na místní turistický okruh. Ten nás dovede až na Dvořáčkovu 
vyhlídku, pojmenovanou po  Bohumilu Dvořáčkovi, kronikáři města. Pokračujeme dále, až 
dojdeme na rozcestí, odkud budeme následovat červenou turistickou značku. Sejdeme scho-
dy k hlavní silnici a hned u Sepského mostu odbočíme vpravo a začneme stoupat ke zříceni-
ně hradu Výrov. V místech zříceniny dnes stojí Juránkova vyhlídka a výhled z ní na město 
je přímo pohádkový. A proč se mu přezdívá právě Český Betlém? Při jediném pohledu 
na Nové Město z této vyhlídky určitě pochopíte, protože právě odsud připomíná doslo-
va biblické město. Z Výrova sejdeme po stejné cestě a stále po červené se vrátíme zpět 
na Husovo náměstí.
A oslavy mohou začít. Pokud jste se na výlet vydali na Silvestra, určitě jste neprohloupili. 
Právě v tento den si zde Silvestr užijí hlavně děti. Těšit se můžete na odpoledne plné zába-
vy a her o skvělé ceny. Jako tradičně dojde k přetahování starého a nového roku a nebude 
chybět ani ohňostroj a přípitek rychlými špunty.

Eva Řemínková, Branka, o.p.s.
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Z DRUHÉ KAPSY
SPORT

Zprávy z TJ Sokol
Členové TJ Sokol Úpice a úpická veřej-
nost si mohou přečíst informace o  čin-
nosti TJ Sokol Úpice ve skříňce umístě-
né na budově České spořitelny.

za TJ Sokol Úpice

vzdělavatel Jiří Hofman

Sokolové v Úpici si 
připomněli vznik 
Československa 
v roce 1918
28. října 2016 sešli se úpičtí sokolové 
u L ípy XII. všesokolského sletu, aby 
si připomněli vznik Československa 
v roce 1918 a zásluhy sokolů na vzni-
ku naší republiky.

V době 1. světové války byli sokolové 
významnou silou domácího i  zahranič-
ního odboje nenáviděnému Rakousko 
– Uhersku, ve  kterém byl český a  slo-
venský národ po  celá staletí omezován 
a národnostně ponižován.

Proto byla činnost Sokola v roce 1915 
zakázána.

V  zahraničí vytvořili sokolové legie, 
které bojovaly na  všech frontách proti 
habsburské monarchii za  vznik samo-
statného československého státu. V těch-
to bojích mnoho legionářů padlo.

Zásluhy sokolů na  vzniku Českoslo-
venska ocenil T. G. Masaryk, první 
československý prezident, slovy: „Kdy-
by nebylo sokolů, nevznikly by legie, 
a  kdyby nebylo legií, nevzniklo by 
Československo.“

Sokolové byli oporou mladého česko-
slovenského státu. V době okupace ČSR 
fašistickým Německem se opět zapoji-
li do  odboje proti okupantům a  v  boji 
za svobodu naší vlasti jich tisíce položilo 
své životy.

28. říjen je i po rozpadu Českosloven-
ska v  roce 1992 stále českým státním 
svátkem. V Úpici si ale tento významný 
den v  dějinách českého národa veřejně 
připomněli jen sokolové.

Za TJ Sokol Úpice
vzdělavatel Jiří Hofman

Podzimní pobyt na horách
Nevím, jestli název podzimní pobyt na  horách je ten správný termín. Co se týče data, tak 
v termínu 11.-13. listopadu 2016 je ještě podzim, ale co se týkalo počasí, tak to byl spíše zimní 
pobyt na horách. Všude byl sníh.

V termínu 11.-13. listopadu 2016 mládež TJ Sokol Úpice vyrazila na podzimní pobyt na ho-
rách za účelem poznat zase část našich nejvyšších hor. Tentokrát vyrazila početná skupina 32 
účastníků směrem do M alé 
Úpy, která nás přivítala ml-
hou a  sněhem nejen po  lou-
kách, ale i  na  silnici. Uby-
tování jsme měli zajištěno 
v  chatě bývalé firmy Hacar 
Trutnov v Malé Úpě.

V pátek 11. listopadu jsme 
osobními auty vyrazili se 
všemi účastníky, zavazadly 
a proviantem směr Malá Úpa. 
Na  chatu jsme dorazili asi 
kolo 18. hodiny, kde jsme se 
ubytovali, rozdělili do poko-
jů, kdo s kým bude spát. Večer byl volný program, a to z důvodu, že na chatě byl stolní tenis 
a stolní fotbálek, a účastníci si tyto hry chtěli vyzkoušet a zahrát. Střídali se u stolního tenisu, 
hráli „obíhačku“. Večeře proběhla z vlastních zdrojů a čerstvě uvařeného čaje.

V sobotu ráno jsme se probudili a počasí se na nás mračilo. Proběhla rozcvička, následně 
mytí, úklid na pokojích a pak snídaně. Připravili se svačiny na celodenní výlet, které každý 
účastník dostal do baťůžku, a vyrazili jsme i přes nepřízeň počasí směr Sněžka. Přes chatu 
Jelenku jsme opravdu dorazili všichni až na naši nejvyšší horu Sněžku. Počasí nám opravdu ne-
přálo, byla mlha, foukal vítr a bylo pod nulou a všude ležel sníh. Děti byly statečné. V Poštovně 
na Sněžce jsme snědli svačinu a občerstvili jsme se doneseným čajem a vzhledem k počasí 
jsme se vydali směrem zpět na chatu. Cesta zpět byla velice náročná, sníh se klouzal a foukal 
vítr. Po návratu na chatu děti dostaly zasloužený oběd a odpočinuly si. Večer proběhl ve zna-
mení her.

V neděli jsme se probudili do krásného počasí. Byla sice velká zima, ale svítilo sluníčko. 
Ráno proběhla opět rozcvička, pak následovalo mytí a úklid pokojů a snídaně. Po snídani pro-
běhla soutěž ve stavění stoje pro „pana Vajíčko“. Následně jsme se vydali za krásného počasí 
na kratší vycházku směrem k Pomezní boudě a ke kostelu. Po cestě jsme se podívali, kde všude 
jsme v sobotu byli. Byla nádherně vidět chata Jelenka a pak i vykoukla Sněžka. V průběhu 
cesty si děti užívaly sněhu, hrály hry venku. Po návratu na chatu již následoval oběd, úklid 
na chatě a odjezd domů. Zpět do Úpice jsme se vrátili okolo 16. hodiny. Víkend jsme si užili 
a myslím, že to bylo fajn.

Za TJ Sokol Úpice Libuše Rückerová

Župní přebor v desetiboji
V sobotu 5. listopadu 2016 výprava 24 dětí a 5 dospělých odjela na závody v desetiboji do Dvo-
ra Králové nad Labem. V tomto závodě si děti opravdu zkusí svoji pohybovou všestrannost, 
protože se závodí v deseti různých disciplínách (shyby, člunkový běh, překážková dráha, šplh, 
skoky přes švihadlo, skok z místa, hod medicinbalem, dřep a  stoj u kruhů, provlékání přes 
tyčku a nohy za hlavu na šikmé ploše). V kategorii nejmladší dívky závodila Radka Machová, 
která se umístila na 4. místě z 5 děvčat. V kategorii mladší žákyně I, kde závodilo 34 dívek, se 
na 11. místě umístila Lucie Fialová, na 25. místě Kristýna Duchová, na 27. místě Valerie Vylí-
čilová, na 28. místě Kateřina Vlčková, na 29. místě Nela Petirová a na 34. místě Tereza Luštin-
cová. V kategorii mladší žáci II závodilo 11 chlapců, zde se na 7. místě umístil Vojtěch Šitina 
a na 8. místě Ondřej Polc. V kategorii mladší žákyně II, kde startovalo 20 dívek, se na 4. místě 
umístila Kateřina Mesnerová, na 7. místě Eliška Machová, na 8. místě Marina Zajacová, na 16. 
místě Magdaléna Fialová, na 17. místě Magdaléna Gottsteinová, na 18. místě Nina Hetflejšová 
a na 20. místě Tereza Procházková. V následující kategorii starší žákyně III, kde startovalo 13 
dívek, se na 10. místě umístila Viktorie Vylíčilová a na 12. místě Kateřina Nosková. V kate-
gorii starší žáci IV závodilo 6 chlapců, na 4. místě skončil Matěj Píša a na 5. místě Bohumil 
Šitina. V kategorii starší žákyně IV závodilo 5 dívek, na 4. místě se umístila Eliška Mesnerová 
a na 5. místě Adéla Fialová. A nakonec kategorie dorostenců, kde ze 4 závodníků si 2. místo 
vybojoval Mikoláš Zajac a 3. místo Filip Luštinec.

Všem dětem blahopřejeme za předvedené výkony a přejeme jim hodně píle a úsilí do dalších 
závodů.						              Za TJ Sokol Úpice Jana Rückerová



12 ÚPICKÉ NOVINY / PROSINEC 2016

Župní přebor v přespolním běhu
V sobotu 15. října 2016 vyrazila skupina 18 závodníků a 2 doprovodů na závod v přespolním 
běhu na Nový Hrádek. V kategorii předžákyně startovalo 24 dívek, kde se na 8. místě umístila 
Lucie Fialová, na 13. místě Valerie Vylíčilová a na 20. místě Kateřina Vlčková. V námi nejvíce 
obsazené kategorii mladší žákyně I, startovalo zde 13 dívek, se na 2. místě umístila Kateřina 

Mesnerová, na 5. místě Eliška Machová, na 6. místě Magdaléna Fialová, na 8. místě Marina 
Zajacová a na 10. místě Magdaléna Gottsteinová. Po dívkách vyběhli na trať chlapci kategorie 
mladší žáci I, kde startovalo 9 chlapců, na 6. místě se umístil Ondřej Polc a na 7. místě Vojtěch 
Šitina. V kategorii mladší žákyně II jsme byli zastoupeni Viktorií Vylíčilovou, která vybojo-
vala z 10 dívek krásné 8. místo. V kategorii starší žákyně se postavily na start jen 4 dívky, kde 
3. místo vybojovala Eliška Mesnerová, a na 4. místě doběhla Adéla Fialová. V kategorii starší 
žáci statečně bojoval Bohumil Šitina, který doběhl na 6. místě z 8 startujících chlapců. A na-
konec se běžela smíšená kategorie dorostenců a mužů, kde jsme měli 4 zástupce. Na 3. místě 
se umístil Mikoláš Zajac, na 4. místě Milan Fiala, na 5. místě Filip Luštinec a na 7. místě Jiří 
Pacák z 9 startujících. Jiří Pacák si pak i následně odnesl ocenění nejstaršího účastníka závodu.
Všem běžcům blahopřejeme za předvedené výkony a přejeme jim hodně štěstí do dalších zá-
vodů.

Za TJ Sokol Úpice Jana Rückerová

Běh Dlouhými záhony 
Na startu tradičního 43. ročníku Běhu Dlouhými záhony se opět sešlo velké množství závod-
níků i diváků. V dětských kategoriích se zúčastnilo 76 závodníků a v kategorii dospělých 73. 
Vítězi hlavního závodu se stali Milan Vlček z Nového Města nad Metují před Františkem Vá-
genknechtem z Asteru Jičín a Přemyslem Ježkem z AC Slovan Liberec. V kategorii žen zvítězi-
la  nestárnoucí Blanka Paulů z domácí TJ před Pavlínou Černou z Rokytnice nad Jizerou. Trať 
6600 m byla vedená opět lesoparkem Dlouhými záhony a je velmi oblíbená. 

Největší radost pořádajícímu oddílu TJ Maratonstav Úpice udělali mladí závodníci, kteří se 
objevovali ve všech kategoriích na stupních vítězů.

Vyhlášení Českého poháru v běhu do vrchu bylo jako tradičně v městském sále v Úpici. Zú-
častnili se ho nejlepší vrchaři České republiky i řada hostů. K velké radosti byli vyhodnoceni 
i úpičtí běžci, kteří tradičně patří k silným běžcům do vrchu. Nejúspěšnější závodnicí je Pavla 
Matyášová-Schorná, která získala titul mistryně ČR v běhu do vrchu a přivezla stříbrnou me-
daili z MS za umístění českých závodnic.

Na stupních vítězů stáli z domácích závodníků ve svých kategoriích Oldřich Šmída, Franti-
šek Pechek, Jiří Javůrek, Jiří Plecháček, Jana Solánská, Blanka Paulů a Miloslava Vraštilová.

Karel Šklíba

Mikulášský běh
V sobotu 3. 12. 16 ve 14:00 hod bude odstartován na úpickém náměstí Mikulášský běh, který je 
prvním závodem populárního běžeckého seriálu „Zimní běžecká liga o krále Jestřebích hor“. 
Závod i celý seriál je připraven pro všechny kategorie od předškolních dětí až po veterány. 
Tratě jsou dostupné všem začínajícím běžcům, pro dospělé je délka všech závodů cca 6 km. 
Na náměstí jsou připraveny úpické okruhy. Seriál potom pokračuje „Silvestrovským během 
Havlovicemi“ a dále až do konečného závodu Úpická desítka“, která bude tradičně zahajovat 
jarní atletickou sezónu v neděli 5. 3. 17 v Úpici.				           Karel Šklíba

Pravidla
pro vyhodnocování nejlepších sportovců 
města Úpice za rok 2016

I.
Navržená osoba musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek: 
1. má v Úpici trvalý pobyt 
2. je členem a  aktivně se účastní činnosti 
v  úpické tělovýchovné organizaci, působí 
jako závodník, trenér, cvičitel či funkcionář. 

Navržená akce musí splňovat alespoň jednu 
z těchto podmínek: 
1. proběhla na území Úpice 
2. hlavním pořadatelem byla úpická tělový-
chovná organizace 

II.
Vyhodnocení sportovců, činů a událostí pro-
vádí sportovní komise. O  navržených kan-
didátech rozhodne na  svém jednání v úterý  
24. 1. 2017, návrh předloží ke schválení sta-
rostovi města. Slavnostní vyhlášení proběh-
ne v úterý 21. února 2017

III.
Vyhodnocují se tyto kategorie: 
–	 mládež (narození 1997 a mladší) 
–	 dospělí (narození 1996 a starší) 
–	 osobnost sportu (trenér, funkcionář,
	 cvičitel, rozhodčí apod.) 
–	 kolektiv 
–	 čin fair play 
–	S íň slávy 
–	 událost roku (organizace tělovýchovné či 
	 sportovní události roku) 

IV.
Návrhy na  ocenění sportovců, činů a  udá-
lostí podle stanovených kategorií mohou 
tělovýchovné a  sportovní organizace, školy 
i  příznivci (jednotlivci) zasílat nejpozději 
do pátku 20. 1. 2017, do 13 hodin, na adresu 
Bc. L ibuše Rückerová, tajemnice sportovní 
komise při ZM, Městský úřad Úpice, Pod 
Městem 624, 542 32 Úpice nebo elektronic-
ky na  adresu ruckerova@upice.cz. U  nomi-
novaných sportovců musí návrh obsahovat 
jméno a  příjmení, datum narození sportov-
ce, adresu bydliště, oddílovou příslušnost, 
disciplínu a výsledky dosažené v roce 2015; 
u  osobnosti sportu musí návrh obsahovat 
jméno a příjmení, adresu bydliště, oddílovou 
příslušnost, sledované období může být del-
ší. U  nominovaných kolektivů musí návrh 
obsahovat název kolektivu, disciplínu a vý-
sledky dosažené v  roce 2016. Navržený čin 
fair play musí obsahovat jméno a  příjmení 
oceněného a  popis činu, za  který je dotyč-
ný nominován. V kategorii událost roku je 
nutné uvést název a termín akce, název pořá-
dající organizace a důvod nominace (v čem 
byla akce výjimečná) – příslušné formuláře 
jsou ke stažení na www.upice.cz.

Nominace posílejte v elektronické podobě. 
Podané nominace musí obsahovat fotodoku-
mentaci nominovaných (prosíme alespoň 4 či 
5 fotografií).

Zdeněk Pospíšil, předseda sportovní komise
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Vánoce s recepty, které nikdy nezklamou
.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

Před upečením potřeme rozšlehaným vajíčkem.
Poznámka: s medem je vánočka vláčnější než s 
cukrem.

Perníková roláda medaře Evžena Báchora:

Suroviny: 600 g hladké mouky, 50 g tuku, 3 vejce, 
200 g cukru moučka, 4 lžíce medu, 4 lžíce mléka, 
4 lžíce černé mleté kávy, 2 lžíce rumu, 2 lžíce 
kakaa, 1 prášek do perníku
Náplň: švestková povidla, sekané vlašské ořechy
Na potření: 1 rozšlehané vejce, cukr moučka 
na posypání, poloviny ořechů na ozdobení
Postup: Mouku s práškem do perníku a s cukrem 
dáme do misky, přidáme vejce, med. (Med si 
můžeme rozpustit ve vlažném mléce.) Dále přidá-
me černou sypkou kávu, kakao a vše zpracujeme 
v těsto, které dáme do chladu na tři hodiny.
Těsto pak rozdělíme na čtyři díly, z každého dílu 
vyválíme obdélníkovou placku a každou placku 
natřeme povidly(/vrstva asi 3 mm), na která dáme 
nadrobno nasekané ořechy.
Těsto smotáme do tvaru rolády, dáme na pečící 
papír nebo vymazaný plech, potřeme vajíčkem a 
pečeme při 170 stupních asi 25 minut. Dobu moc 
nepřekračujeme!
Po upečení a vychladnutí roládu řežeme šikmo 
zhruba na 3 cm proužky a každý proužek osladí-
me a dozdobíme polovinou vlašského ořechu. 

I o Vánocích vaříme s Českým rozhlasem 
Hradec Králové. Každou sobotu vždy 
hodinu před polednem vaří v přímém pře-
nosu Zdena Kabourková a to už od roku 
1990. Velmi často je to také podle receptů 
zaslaných posluchači.

Vánočka Miroslavy Teichmanové:

Suroviny: 1/4 l mléka, 30 g droždí, 2 žloutky, 
80 g medu, špetka soli, 1/2 kg hladké 
mouky, 1 lžíce pískového cukru, 120 g 
másla nebo rostlinného tuku 
Postup: Ze surovin vypracujeme těsto.Když 
vykyne, překlopíme ho na vál a tvarujeme 
různé postavičky nebo uděláme klasickou 
vánočku. 

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................................................................................................................

   
    

    
    
    

   
   
   

  
  

  

 
   

17. prosince 

 

2016 
Český rozhlas 
Hradec Králové

ADVENTNÍ
SETKÁNÍ

sobota 17. prosince 2016, 14:00 - 16:00
Masarykovo náměstí v Hradci Králové

moderují Lucie Peterková a Jakub Schmidt

Vystoupí:
Uršula Kluková    - herečka
Zbigniew Czendlik - římskokatolický kněz
Czech Boys choir   - špičkový chlapecký sbor
H-Kvintet Trutnov   - swingový vokální soubor
T-bass    - taneční skupina
/vstup zdarma/

Přímý přenos z kavárny Assenza, 14:00 - 16:00
moderují Lada Klokočníková a Pavel Kudrna
Přijďte, nebo si nás nalaďte.

90.5 l 95.3 l 96.5 FM I hradec.rozhlas.cz
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Prodej abonentek na rok 2017 v Červeném Kostelci
Divadelní předplatné je letos nově sestaveno převážně z profesionálních souborů. Věříme, že Vám tak 
můžeme nabídnout lepší divadelní zážitky. Zcela určitě si nenechte ujít krásnou divadelní komedii Hrdý 
Budžes se skvělou Barborou Hrzánovou, která za roli získala cenu THÁLIE. Mezi taháky předplatného 
patří také inscenace Pan Halpern a pan Johnson pražského divadla UNGELT, kde role ztvárnil František 
Němec a Petr Kostka. Zcela jistě se pobavíte např. i při inscenaci Osudy dobrého vojáka Švejka, kterou 
odehraje Městské divadlo v Mostě nebo Plejtvák pražského divadla Cabaret Calembour. Ochotnickou část 
zastupuje domácí soubor DS NA TAHU s novou hrou Hodina Dětí a pražský soubor Ty-já-tr s výbornou 
komedií Dokonalá svatba. Pevně věříme, že si celé divadelní předplatné užijete.

Opět jsme pro Vás připravili i hudební předplatné. Na červenokosteleckých prknech vystoupí např. 
legendární Nezmaři, téměř domácí Swing sextet s hostem Laďou Kerndlem, oblíbený Ivan Mládek nebo 
první dáma českého country Věra Martinová.

Na své si přijdou i nejmenší z nás. Dětské divadelní předplatné, které se skládá ze 4 krásných divadel-
ních pohádek, které uvedeme již tradičně v neděli od 15 hodin. 

Ani letos nebudou muset stávající předplatitelé čekat při nákupu divadelních abonentek ve frontě. MKS 
opět nabízí systém prodeje, který se v předešlých letech osvědčil a který je pro držitele současných abo-
nentek velice pohodlný. Stávající předplatitelé mohou potvrdit rezervaci svých současných míst do úterý 
22. 11. 2016 v Cestovním a informačním centru v Červeném Kostelci. Po tomto termínu uvolníme do pro-
deje neobnovené rezervace všem novým zájemcům. Od pondělí 12. 12. 2016 poté spouštíme předprodej 
vstupenek na divadelní hry nebo koncerty.

Předplatným však divadlo nekončí a těšit se můžete např. na perfektní českou ONE WOMAN SHOW, 
kterou uvedeme 3. 3. 2017 a ve které exceluje oblíbená Eva Holubová, nebo hudební komedii s názvem 
Muži v offsidu pod taktovkou Ondřeje Havelky, která získala např. hlavní cenu na Grandfestivalu smíchu 
v Pardubicích v roce 2008.

Celý tým MKS Červený Kostelec Vám přeje krásné kulturní zážitky v roce 2017.

SKLADNÍK firmy
VETIM s.r.o. v Úpici
zaměstnavatel: VETIM s.r.o.
pracoviště: Zákopanka 765, Úpice 
542 32

kontakt: 
Stanislav Žďárský,
zdarsky@vetim.cz, 603 513 450
Zuzana Králová, 
kralova@vetim.cz, 603 897 638

–	 jednosměnný provoz
–	 plný pracovní úvazek
–	 hlavní pracovní poměr na dobu 
	 neurčitou (3 měsíční zkušební
	 doba)
–	 odborné vyučení 
–	 základní mzda: 17.000,-
–	 nástup možný ihned
–	 pracovní doba: 
	 7:00 – přestávka 1 hodina –
	 16:00
	 a každý třetí týden
	 8:00 – přestávka 1 hodina –
	 17:00 
	 8:00 – 11:00 sobota

Bydliště v Úpici a okolí velikou 
výhodou.

Popis pozice:
Skladník ve  firmě VETIM s.r.o. 
v Úpici.
Hlavní náplní bude příjem a  výdej 
zboží, komunikace se zákazníky.

Požadujeme:
Praxe nebo vzdělání v oboru výho-
du. Ochota a  schopnost se rychle 
učit.

Příjemné vystupování a  komuni-
kace se zákazníky.
Slušnost, spolehlivost a  zodpověd-
nost. Základy práce s počítačem.

Nabízíme: 
Práci v přátelském kolektivu. 
Odpovídající finanční ohodnocení. 
Průběžné vzdělávání v oboru.

Strukturovaný životopis zašlete 
na emailovou adresu:
zdarsky@vetim.cz

VETIM s.r.o., Zákopanka 765, 
542 32  Úpice
www.vetim.cz, IČ: 25253221
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02. pátek   18.00 hodin
04. neděle  17.00 hodin

ANDĚL PÁNĚ 2
Nová česká pohádka. Anděl Petronel stále pracuje u Nebeské brány, 
ale je přesvědčen, že by si zasloužil lepší službu. Jeho věčný pokuši-
tel, čert Uriáš, začne Petronela ponoukat. Stačí utrhnout jablíčko ze 
stromu Poznání a bude vědět to, co ví jen Bůh! A cesta k zasloužené-
mu uznání bude volná.

Vstupné: 120 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

6. úterý  18.00 hodin

ZILIONÁŘI  /Masterminds/
BLBÍ MAJÍ ŠTĚSTÍ. Nová vynikající komedie. Skupinka nepří-
liš inteligentních loserů pod vedením Steva plánuje vyloupit banku 
a David jim v tom má samozřejmě pomoci. Navzdory absolutně ama-
térskému plánu se ale stane nemožné a oni mají najednou v kapse 17 
miliónů dolarů. A protože tato partička je opravdu bláznivá, začne je 
hned ve velkém roztáčet. Peníze létají vzduchem za luxusní a koli-
krát i zbytečné věci, ale nedochází jim, že pro policii tak zanechávají 
jasné stopy... 

Vstupné: 130 Kč, 2D, 133 min., české znění, mládeži přístupný

11. neděle  18.00 hodin

FANTASTICKÁ ZVÍŘATA A KDE JE NAJÍT
/Fantastic Beasts and Where to Find Them/ 
Nový film podle knihy J. K. Rowlingové. Newt Scamander přichází 
do New Yorku se svým záhadným kufříkem, ve kterém se nachází 
obrovská sbírka vzácných magických tvorů z jeho cest kolem světa. 
Co se může stát, když se nadaný britský kouzelník vydá do Ameri-
ky a jeho zvířata (některá i trochu nebezpečná) uniknou z kufříku?  
J. K. Rowlingová vás zve do nové epochy kouzelnického světa. 

Vstupné: děti 110 Kč, dospělí 130 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

27. úterý  17.00 hodin

ANDĚL PÁNĚ 2
Nová česká pohádka. Anděl Petronel stále pracuje u Nebeské brány, 
ale je přesvědčen, že by si zasloužil lepší službu. Jeho věčný pokuši-
tel, čert Uriáš, začne Petronela ponoukat. Stačí utrhnout jablíčko ze 
stromu Poznání a bude vědět to, co ví jen Bůh! A cesta k zasloužené-
mu uznání bude volná.

Vstupné: 100 Kč, 2D, 90 min., české znění, mládeži přístupný

28. středa  17.00 hodin

POHÁDKY PRO EMU
Nikdy není pozdě na lásku! Romantický příběh zasazený do předvá-
noční Prahy sází na humor, lásku a naději, které v životě tolik potře-
bujeme.  Děti jsou možná to jediné, co v dnešním světě dává smysl, 
a jsou to právě děti, které člověka dokážou změnit a donutí ho k ne-
čekaným rozhodnutím. V hlavních rolích příběhu o lásce a naději se 
setkávají dvě velké filmové a televizní hvězdy současnosti – Ondřej 
Vetchý a Aňa Geislerová. 

Vstupné: 100 Kč, 2D, 100 min., české znění, mládeži přístupný

30. pátek  17.00 hodin

LICHOŽROUTI
Nová česká animovaná dobrodružná komedie pro celou rodinu o ra-
dostech a strastech zlodějů ponožek 
Lichožrouti jsou malí tvorové, kteří žijí s námi lidmi a mohou za to, 
že lidstvu z páru ponožek vždy zůstane jen jedna – lichá. Ponožkami 
se totiž živí! Podle bestselleru spisovatele Pavla Šruta a výtvarnice 
Galiny Miklínové.

Vstupné:100 Kč, 2D, 86 min., české znění, mládeži přístupný

KALENDÁŘ

1.–23. 12.

Fotografická výstava ROZHLEDNY ČR – 
OKO DO KRAJINY 
Vestibul a přednáškový sál hvězdárny, v době 
návštěvních hodin

1.–31. 12.
Aj, dnes v Betlémě veselá novina! výstava
Muzeum Úpice

3. 12. SO
S čerty nejsou žerty
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, od 10.00

3. 12. SO
Den pro dětskou knihu
Městská knihovna, 13.30 – 17 hod.

3. 12. SO
Mikulášský běh
Náměstí TGM, Úpice, start 14 hodin

5.–9. 12
Dětský měsíční týden (pozorování Měsíce 
s doprovodným programem, vhodné i pro děti) 
Areál Hvězdárny v Úpici

6. 12. ÚT
Dášeňka – klub dětských čtenářů
Knihovna Úpice, 14.15 hod.

9. 12. PÁ
Adventní koncert ZUŠ
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 18 hodin

10. 12. SO
Adventní ozdůbková dílnička
Muzeum Úpice, od 13 do 17 hodin

11. 12. NE
Punťovy Vánoce – loutkové představení
Loutkové divadlo Úpice, 14 a 16 hodin

12. 12. PO
Od adventu do Vánoc – přednáška
Muzeum Úpice, 17 hodin

12. 12. PO
Klub deskových her
Městská knihovna, Úpice, 17-20.00 hodin

13. 12. ÚT
Předvánoční setkání seniorů
Městský sál, Úpice, 16 hodin

14. 12. ST
24. veřejné zasedání ZM 
Městský sál, Úpice, 15 hodin

14. 12. ST
Ledové království – vánoční tanečně-dramatic-
ké představení ZUŠ
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 17 hodin

14. 12. ST
Česko zpívá koledy
Náměstí TGM, před muzeem, Úpice, 18 hodin

16. 12. PÁ

Vánoční besídka pro děti, vyhlášení výsledků 
soutěže dětských kreseb ČLOVĚK VE VES-
MÍRU, beseda s astronomem Petrem Horálkem 
JSME VE VESMÍRU SAMI?
Přednáškový sál Hvězdárny v Úpici

17. 12. SO
BLAHOVKA CUP
Tělocvična ZŠ Bratří Čapků, od 9.00 hodin

17. 12. SO
Vánoční koncert městské hudby
Divadlo A. Jiráska, Úpice, 19 hodin

21. 12. ST
Vánoční diskotéka dětského parlamentu
Úpice, tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 16 hodin

21. 12. ST
Muzejní koledování 2016
Muzeum Úpice, 17 hodin

25. 12. NE
Vzpomínka na Karla Čapka
Před budovou Policie ČR, Úpice, 16 hodin

27. 12. ÚT
Vánoční turnaj trojic v basketbalu (24. ročník)
Úpice, tělocvična ZŠ Úpice-Lány, od 9 hodin
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Dobře zaplatím za staré obrazy, hodiny, náram-
kové a kapesní hodinky, fotoaparáty a objektivy, 
pivní lahve s  nápisy, mince a bankovky, odznaky 
a vyznamenání, housle, pohlednice a knihy, porce-
lánové a kameninové sochy, obrazové rámy a jiné.
Poradenství i návštěva je vždy zdarma, platba hotově.
Tel.: 605 254 511 můžete i SMS.

RYCHLÁ PŮJČKA = VÁNOČNÍ AKCE
Na účet i v hotovosti

Volejte hned na 725 536 017

Zednické a obkladačské práce + opravy
 Josef Čáp, tel.: 737 462 989, 602 380 709

Redakce Úpických novin přeje všem svým
čtenářům příjemné vánoční svátky
a vše nej v novém roce.

ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ
Na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje Vaše koupelna.

Nabízíme také veškeré stavební materiály
autodopravu nákladními vozy s rukou


